
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - مدیــرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرســتان از کشف نخســتین کتیبه میدان 
چوگان ایران با میل دروازه های ســنگی در 

شرق استان خبر داد.
)مدیــرکل  قاســمی  ســیدامین 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرســتان( گفــت: طــی بررســی های 

باستان شناســی و مردم شناســی اخیر در 
الیگودرز توســط باستان شناسان، عناصر 
معماری و تاریخی مهمی از نخستین میدان 
چوگان در لرستان و سومین میدان چوگان 

در کشور به دست آمده است.
او افزود: عناصر معماری مکشــوفه 
شامل چهار میل سنگی ایستاده و مربوط به 
دروازه های میدان چوگان هستند که یکی از 

آن ها دارای کتیبه ای به زبان فارسی است.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی لرســتان ضمن تبریک به 
مردم لرســتان در خصوص کشف این اثر 
مهم افزود: این میدان چوگان در روســتای 
خلیل آباد در دامنه های قالی کوه و اشترانکوه 
قرار دارد که با توجه به قرارگیری این منطقه 
در محور گردشــگری آبشــار آب سفید و 
شــول آباد در آینده به نقاط توریستی استان 
اضافه خواهد شد.عطا حسن پور )کارشناس 
باستان شناسی( نیز گفت: کتیبه مکشوفه بر 
بدنه میل ســنگی دروازه میدان چوگان، به 
شکل غنچه ای و قارچی شکل، شامل چهار 
مصراع شــعر فارسی است که تاریخ ۱۱۱۶ 
هجری قمری را بر خود دارد و با اواســط 

دوره صفویه هم زمان است.
او افــزود: متن کتیبه نشــان می دهد 
یحیی بن یوســف نوه خلیل خان سرلک 
از حاکمان سرشــناس بختیــاری در دوره 
صفوی، بنای عمارتی را در این منطقه بنیان 
نهاده که مشرف به میدان چوگان بوده است 

و ســنگ های پاک تراش به جــای مانده از 
این عمارت، کــه اکنون در اطراف پراکنده 
شده اند، حکایت از شکوه و عظمت این بنا 
دارد. حسن پور تصریح کرد: هر چهار میل 
ســنگی از محل خود جدا و در ســده های 
گذشــته پس از تخریب میدان چوگان، به 
قبرستان خلیل آباد منتقل شده اند که از این 
تعداد سه میل سنگی که توسط سودجویان 
آثار فرهنگی تاریخی در معرض تخریب و 
یکی از آن ها را نیز شکســته بودند، به موزه 
مردم شناسی الیگودرز انتقال پیدا کرده است.

او بــا اشــاره به اینکه نمونه مشــابه 
این میل های ســنگی هم اکنــون در میدان 
نقش جهان اصفهان کــه قدیم ترین میدان 
چوگان در جهان است، وجود دارد، افزود: 
کشــف این میدان بعد از اصفهان و قزوین، 
ســومین میدان چوگان در ایران به شــمار 
می آید که باب تــازه ای در مطالعات دوره 
صفوی در لرستان و ایران باز کرده و به زودی 
اطلاعات تکمیلی و مفصل تری در این رابطه 

به سمع و نظر علاقه مندان خواهیم رساند.

گروه گردشگری - دولت استرالیا با 
هدف حمایت از صنعت ملی گردشگری که 
بر اثر شیوع کرونا آسیب  جدی دیده و تشویق 
مردم برای برنامه ریزی سفرهای بعدی خود 
به مقصد اســترالیا، یک تور مجازی با عنوان 
"زنده از استرالیا" را برای سفر به این کشور 

ترتیب داده  است.
پایگاه خبری صدای استرالیا گزارش 
داد که موسسه گردشگری استرالیا با هدف 
حمایت از صنعت آســیب دیده گردشگری 
این کشور و تشویق مردم برای برنامه ریزی 
ســفرهای تعطیلات بعدی، سفر مجازی به 
اســترالیا را در قالب های "تعطیلات بعدی، 
ســفر به اســترالیا" و "زنده از استرالیا" راه 

اندازی کرده است.براســاس این گزارش، 
صنعت گردشــگری اســترالیا در ســال 
۲۰۱۹ بالغ بــر ۶۰ میلیارد دلار برای اقتصاد 
اســترالیا آورده داشته  است، اما پس از وقوع 
آتش ســوزی ویرانگر سال گذشته و اجرای 
ممنوعیت های مســافرتی که استرالیا با آن 
مواجه شد و به ویژه بعد از گسترش بیماری 
همه گیر کووید - ۱۹ در سراســر جهان و به 
تبع آن در استرالیا، بخش گردشگری استرالیا 
امروزه با مشــکلات متعددی دست و پنجه 

نرم می کند.
از این رو موسسه گردشگری استرالیا 
کمپینی جدید به نام »زنده از اســترالیا« را 
ایجاد کرده  است تا مردم را برای برنامه ریزی 

سفرهای بعدی شــان ترغیب کند.کاربران 
ایــن کمپین می توانند بیش از دو روز در این 
طرح به صورت مجازی به مقاصد مختلف 
در گوشــه و کنار اســترالیا ســفر کنند و از 
حیات وحش گرفته تا انواع نوشــیدنی ها و 
غذاهای این کشور لذت ببرند.رویدادهای 
مختلفی در این طرح به صورت زنده پخش 
می شــوند،  از مراســم رقص و آوازخوانی 
کودکان به همراه "گــروه ویگلز" گرفته تا 
تجربه مواجهه با کوالاها در منطقه حفاظت 
شده حیات وحش "کورومبین" در سواحل 
طلایی، جشــنواره موسیقی "سان ست" در 
"اولورو" و برنامه آشــپزی با سرآشپزهای 
مختلف.این موسسه برای تسهیل داوطلبان 
برای ورود به این کمپین لیستی از رویدادهای 
مجازی و پخش زنده گردشگری استرالیا را 
روی صفحــه فیس بوک یــا کانال یوتیوب 
این کمپین قرار داده است.پیشــتر مسوولان 
گردشگری استرالیا هشدار داده  بودند اگر کم 
شدن آمار مســافران به دلیل شیوع ویروس 
کرونــا ادامه پیدا کند، هتل های این کشــور 
ناچار خواهند شد که تعطیل شوند.روزنامه 
گاردیــن گــزارش داده بود کــه هتل های 
واقع در شــهر »کنز« و »گلد کوئســت« 
که در حالت عادی بیشــتر مشتری هایشان 
چینی ها، ژاپنی ها و شــهروندان کره جنوبی 
هســتند، اتاق های خود را با هزینه ای معادل 

نصف تعرفه روزهای گذشــته به مسافران 
پیشــنهاد می کنند.»مایکل جانسون« مدیر 
رفاه گردشگری استرالیا به گاردین گفته بود 
که :»می توانم با قاطعیت اعلام کنم درحال 
حاضر هتل ها و کســب و کارهای وابســته 
به گردشــگری در استرالیا وجود دارد که به 
شدت از شــرایط موجود خسارت دیده اند 
و ممکن اســت تعطیل شــوند؛ چراکه که 
کمک های مالی در دسترس نیست. برخی از 
این هتل ها در جریان آتش سوزی جنگل های 
اســترالیا به مدت چهار ماه متوالی خسارت 

مالی دیده اند. «
براســاس این گــزارش، از بین تمام 
مقاصد گردشــگری استرالیا شهر »کنز« و 
ســایر نقاط شمالی ایالت »کوئیزلند« بیش 

از هر نقطه دیگری با چالش مواجه هستند.
گردشــگری این مناطق به شــدت 
به شــهروندان آســیایی که برای بازدید از 
جنگل های بارانی به این منطقه سفر می کنند، 
وابســته اســت.با توجه به پیش بینی های 
صورت گرفته، خسارت صنعت گردشگری 
این کشور به رقمی غیرقابل بیان رسیده است 
و نگرانی بزرگتر این کشور هم از بین رفتن 

حدود یک هزار و ۸۰۰  شغل محلی است.
به گفته جانسون، گردشگری استرالیا 
این روزها به شــدت به ســفرهای داخلی 

نیازمند است.

کشف نخستین کتیبه میدان چوگان ایران در لرستان

کانبرا در حمایت از گردشگری طرح »سفر مجازی زنده از استرالیا« راه اندازی کرد

گروه گردشــگری -  دردهه های 
اخیر به دلیل سبک زندگی مردم بسیاری 
از آیین هــای رمضانــی درهرمــزگان 
دستخوش تغییرشــده و رو به فراموشی 
اســت اما هنوز هم برپایی برخی از این 
آیین هــا از رونق نیافتاده و مردم اســتان 

همچنان پایبند آن هستند.
البته هرچند امســال به دلیل شیوع 
کرونا بسیاری از آیین های رمضانی مردم 
هرمزگان به مانند قبل برپا نمی شــود اما 
بازگوی این ســنت ها به رســم دیرین 
یــادآور خاطرات شــیرینی از اجداد و 

نیاکان ما برای نسل حاضر است.
مردم هرمــزگان همچون ســایر 
کشور امســال ماه رمضان متفاوتی را به 
علت شــیوع کرونا تجربه می کنند، چرا 
که این ویروس ناخوانده گشت وگذارها 
و بســیاری از کارهای روزمره مردمی را 
بــا محدودیت مواجه کرده و  ورودی به 
بسیاری از اماکن وزیارتگاه های مذهبی 

را بروی آن ها بسته است.
حتــی ایــن بیمــاری آیین هــای 
دیرینه رمضانــی هرمزگان همچون علم 
شمشــیری آیین ۹۰۰ ســاله در قشم و 
گِرگشو آیینی با قدمت یک قرن درمنطقه 
پارســیان را نیز تحث تاثیر خود قرارداده 

است.
علــم شمشــیری آیینــی کهن به 
جا مانده ازســاکنان موســوم به »حیدر 
آبادی« است که نزدیک به ۹۰۰ سال قبل 
درجزیره قشم زندگی می کردند. براساس 
رسم دیرینه، هرســاله همزمان با ۱۹ ماه 
مبارک رمضان دسته های عزاداری، »علم 
شمشــیری« را با پای پیاده از مسجدعلی 
بن ابیطالب)ع( شــهر قشــم به روستای 
حمیری درفاصله ۱۱ کیلومتری این شهر 

حمل می کردند.
دســته های عزادار عصــر این روز 
درمیان استقبال گســترده مردمان شیعه 
واهل ســنت به شهر قشم بازمی گشتند و 

علم را درجای خود قرارمی دادند.
عبدالله بشارتی مسوول هیات امنای 
مســجد امام علی بن ابیطالب)ع( قشــم 
می گوید: امســال آییــن کهن حمل علم 
شمشیری به روســتای حمیری به علت 
پیشگیری از گسترش کووید ۱۹ لغو شد.
مراسم گِرگشو )گره گشا( یا قرقیعان 
نیز با قدمت یک قرن از دیگر آیین های به 

جا مانده درهرمزگان بویژه در روستاهای 
عرب زبان پارسیان است که در شب نیمه 
رمضان و همزمان با شب میلاد امام حسن 

مجتبی)ع( برگزارمی شود.
در این شب بزرگان وریش سفیدان 
درخانه می نشینند و از بچه هایی که برای 
گرفتن شــیرینی وهدیه به خانه های آنها 

می روند، پذیرایی می کنند. 
کودکان وحتی نوجوانان تا پاسی از 
شب خانه به خانه می روند و با کیسه های 
پر از خوراکی وتنقلات به خانه هایشــان 

بازمی گردند.
آیین های رمضانــی درهرمزگان با 
پیشوازی از این ماه مبارک آغازمی شود، 
به طوری که مردم استان همچون گذشته 
درســه روز آخر ماه شعبان و یا یک روز 
مانــده به ماه مبارک رمضان به اســتقبال 
این ماه می روند که به آن »روزه پیشــواز« 

می گویند.
گُم گُم ســحری ومناجات خوانی 
نیــز از آیین های ویژه مــردم هرمزگان 
برای بیدارشــدن درهنگامه سحر و ندای 
اذان صبح به روزه داران بوده اســت که 
اکنون درعصر تکنولوژی اقوام وآشنایان 
ازطریق رادیو وتلویزیون وگوشــی های 
همــراه متوجــه ســحری و اذان صبح 

می شوند. 

طبق رســم دیرینه، افراد طبل چی  
ســحرگاهان درکوچه پــس کوچه های 
شــهر و روســتا با کوبیدن برطبل، مردم 
را بــرای روزه گرفتــن بیدارمی کردند؛ 
البتــه طبل چی ها مزد وعیــدی خود را 
 درپایــان مــاه رمضــان از اهالی طلب 

می کردند.
یا اینکه هنگام سحرهر آن کس که 
زودتر از خواب بیدارمی شــد درب خانه 
همســایه ها را می کوبید وبا گفتن سَحرو 

سَــحر شد مردم را برای سحری خوردن 
بیدارمی کردند. این رســم هنوز دربرخی 
از روستاها وبافت های قدیمی شهرهای 

هرمزگان پابرجاست.
برای مناجات خوانــی نیز افرادی 
یــک ســاعت مانــده بــه اذان صبح به 
بالای پشــت بام خانه ها، حسینیه ها و یا 
مســجدها می رفتند و با صدای دلنشین 
 خود، مردم را برای سحری خوردن بیدار

می کردند.
نماز تراویح نیز یکی از ســنت های 
دیرینه ویژه اهل ســنت هرمزگان است 
کــه روزه داران از ابتدا تا پایان ماه مبارک 
رمضان هرشــب بعــد از نماز عشــاء 
 آن را در مســجد بــه جماعــت به جای 

می آورند.
»تراویح لغتی عربی گرفته شــده از 
ترویحــه به معنای راحتی یا اســتراحت 
است که نمازگزار درشب های ماه رمضان 
پس از وقفه کوتاهی دوباره شروع به اقامه 

نماز می کند.«
تعداد رکعت های ایــن نماز ثابت 
نیســت، برخی ۱۱ رکعــت، برخی ۲۳ 
رکعت و برخی نیز بیشــتر یا کمتر آن را 
بــه صورت ۲ رکعتی اقامه می کنند و پس 
از هر چهار رکعت استراحت )ترویحه( 

انجام می شود.

امسال نیز که به علت بیماری کرونا 
در مساجد اهل سنت هرمزگان بسته بود 
به محض با بازشــدن برخی از مســاجد 
درشــهرهای کم خطر روزداران بعد از 
۱۵ یا ۱۶ ســاعت روزه داری، شب ها با 
حضــور در خانه خدا، نمــاز تراویح را 
با شور و شــوق خاصیبه جماعت اقامه 
می کننــد. البتــه بعضی هم ایــن نماز را 

درخانه می خوانند.
خواندن یک جز قرآن  در مســجد 

پیش ازافطاری در مسجدهای هرمزگان 
مرســوم اســت و برخی از مردم قرآن را 
بعــد از نماز جماعــت و عده ای  هم هر 
شب یک جزء قرآن را در بین این نمازها 
تلاوت کنند تــا در پایان ماه رمضان،۳۰  

جز قرآن ختم شود.
خوردنی هــای رمضانــی در 

هنگام افطاری
مردم هرمــزگان عادت دارند طبق 
رســم دیرین درهنگام افطار، روزه خود 
را با آب گرم، چای یا شــیر داغ، مقداری 
نمک، خرما، نان سوراغ ومهیاویه با تخم 
مرغ، نان کلوچه ای ساده یا زعفرانی، نان 
کماچ )نوعی نان شیرینی سنتی جنوب(، 

باز کنند.
همچنین مردم هرمزگان به اقتضای 
فصلی کــه درآن قراردارند، برای چیدن 
سفره افطار، غذا ونوشیدنی های مختلفی 
از جملــه شــیربرنج، فرنــی، رنگینک، 
زولبیا، حلوای خانگی، آش رشــته، شله 
زرد، دشــو)برنجی که با شیره خرما پخته 
می شــود(، رولت خرما، حلیم، هریسه با 
ماهی، خاکشــیر یخ مال و شربت گلاب 
باتخم شربتی استفاده می کنند و بسیاری 
از مردم نیز ایــن غذاها را هنگام افطار با 
خود به مســجدها و حســینه های محل 
می برند تا سر یک سفره و در کنار یکدیگر 

روزه خود را باز کنند.
همچنین مــردم هرمــزگان طبق 
اعتقــاد و عادت دیرین و به رســم یک 
ســنت حســنه، مقداری از غذای سفره 
افطاری خود را برای فامیل و همسایگان 
 نیز می برند تــا غذا گواراتر و پربرکت تر 

شود.
البتــه درطول ماه مبــارک رمضان 
بســاط آش وحلیم فروشــی ها، فروش 
زولبیــا وبامیه و پخــت نان های محلی 
همچونــو )نان ریخته ومشــتا( همراه با 
ســوراغ یا مهیاوه و روغن و پنیر داغ  بود 
اما امسال فروش این گونه موادغذایی به 
علت شــیوع کرونا کمتر شــده است که 
امیدواریم تا ســال دیگر با شکست این 

ویروس دوباره مردم گردهم آیند.
رســیدگی به ایتــام ونیازمندان نیز 
یکی دیگر از آداب و روســوم مردم این 
اســتان درماه مبارک رمضان اســت که 
خانواده های مشــکل دار را شناســایی 
وهنگام شــب بســته های غذایی شامل 

برنــج، روغن، حبوبات وغیره را به درب 
خانه های نیازمندان می بردند.

اما امســال نه تنها با شیوع بیماری 
کرونا این رســم کمرنگ نشــده بلکه به 
دســتور رهبرمعظم انقــلاب کمک های 
مومنانــه وهمدلــی درقالــب کمک به 
نیازمندان وآسیب دیدگان از این ویروس 
از ابتــدای ماه مبارک رمضان به راه افتاده 
و مردم و مسوولان، خیران، سپاه وبسیج 
فــوج فوج ایــن بســته های حمایتی و 
معیشتی را تامین وبین نیازمندان آبرومند 

توزیع می کنند.
بــرای  خوانــی  فاتحــه 

درگذشتگان
یکی دیگر از رســم های گذشــته 
مردم هرمزگان بویژه شهرها وروستاهای 
بندرعبــاس، مینــاب  و رودان زنده نگه 
داشــتن یاد وخاطره در گذشتگان است 
که از شب بیست ویکم تا پایان ماه مبارک 
رمضان به مدت ۹ شــب این مراســم که 
به عیــد مردگانی نیز معروف اســت، با 
جز خوانی قرآن وافطــاری دادن همراه 

می باشد.
در این رســم دیرینه خانواده ها و یا 
بزرگان فامیل، یک یا چند قاری معروف 
به »مُلا« را چند ســاعت مانــده به اذان 
مغرب به منزل خــود دعوت می کنند و 
قاریــان هر یک، جزیی از قرآن را به نیت 
ثــواب به روح اموات آن مجلس تلاوت 

می کنند.همچنین از نزدیکان و فامیل نیز 
بــرای فاتحه خوانی بــه اموات و صرف 

افطاری دعوت می شود.
البته اکنون مردم هرمزگان به علت 
گرانی و فشــار اقتصــادی و یا دوری از 
خانواده و همچنین امسال برای پیشگیری 
از شیوع کرونا، مراسم ختم وقرآن خوانی 
را به صورت فــردی درخانه خود برای 

شادی روح اموات می گیرند.
دعای ۱۰۰ بند یا جوشن کبیر

دعای جوشن کبیر که درهرمزگان 
به »دعای ۱۰۰ بند« معروف است همزمان 
با شــب های قدر نوزدهم، بیست وی کم 
و بیست وسوم ماه مبارک رمضان قرائت 
می شود. مردم هرمزگان در این شب ها با 
رفتن به مسجدها، امامزاده ها و حسینیه ها 
نــخ یا کاموا را همراه خــود می برند و با 
خواندن هر بند از این دعا »ســبحانک یا 
لاالله الالله الغوث الغوث خلصلنا من النار 
یا رب« گرهی به آن نخ می زنند و معتقدند 
که با همراه داشــتن این نخ و یا نگهداری 
آن در خانه، مســایل و مشکلات آسان تر 

می شود.
 البتــه باز به علــت ویروس کرونا 
بیشتر مردم که مساجد ومکان های مذهبی 
آنها بسته است، از قاب تلویزیون ورادیو 
ویا فضای مجازی شــب های قدر را قدر 
می دانند و به مرثیه سرایی شهادت مولای 

متقیان می پردازند.

سر روزه یا فطریه
ســرروزه یا زکات فطریه تک تک 
افراد خانواده را مردم هرمزگان در غروب 
آخرین روز ماه مبارک رمضان قبل از اذان 
مغرب جدا می کردند تا در روز عید فطر 
بعــد از نمــاز به افراد نیازمنــد و یا بانی 

مسجد بدهند.
مردم هرمزگان بر این عقیده اند که 
نبایــد در آخرین روز ماه مبارک رمضان 
افــرادی غیــر از خانواده خودشــان در 
خانه باشــد، چرا که ســر روزه )فطریه( 
برگردنشــان می افتد و بر صاحب خانه 

واجب است که آن را بپردازد.
درسال های گذشته نیز صندوق های 
جمع آوری زکات فطریه وکفاره از سوی 
بهزیستی وکمیته امداد برای جمع آوری 
زکات فطریــه در محل های برپایی نماز 
عید فطر گذاشــته می شــد اما امسال به 
علت ویــروس کرونا جمع آوری فطریه 
به صورت الکترونیکی وموبایلی دریافت 

می شود.
همچنین بعــد از اقامــه نمازعید 
فطر مردم هرمــزگان برای قرآن وفاتحه 
خوانــی و تبریک عید بــه مردگان راهی 
گورستان ها می شدند که امسال نیز برای 
جلوگیری از شــیوع ویروس کرونا این 
ســنت همچون عید نوروز امسال انجام 

نمی شود.
تنوع قومی، مذهبی، دینی وفرهنگی 

از اقــوام مختلف ایرانی در خطه نیلگون 
خلیج فارس موجب شده تا با شروع ماه 
مبارک رمضان علاوه بر آیین ها وســنت 
های دیرینه این اســتان، در زمان افطاری 
بوی عطردلنشــین غذاها وپیش غذاهای 
بومــی ومحلی اقوام مختلف شــامه هر 

رهگذری را می نوازد.
ویروس کرونا که رســما کووید – 
۱۹ نام دارد، نخســتین بار در شهر ووهان 
چین شناسایی شــد و به تدریج سراسر 

جهان را فراگرفت.
کرونــا مانند ســایر ویروس های 
تنفســی اســت که در افراد دارای نقص 
ایمنی مانند بیمــاران دیابتی، دیالیزی و 
دارای بیماری هــای خود ایمنی می تواند 
خطرناک باشــد و مرگ  و میر آن تاکنون 

حدود سه درصد گزارش شده است.
این ویروس که از شهر ووهان چین 
شیوع یافته یک ویروس ناشناخته است 
و تنها راه مقابله با آن رعایت بهداشــت 
فردی و حاضر نشــدن در اجتماعات و 

محافل عمومی است.
سازمان جهانی بهداشت می گوید 
حــدود ۸۰ درصد از افــرادی که به این 
ویروس مبتلا می شــوند علائم خفیفی 
دارنــد در حالیکــه حــدود ۶ درصــد 
آن هــا دچار علائم جــدی نظیر التهابی 
 کــه در سراســر ریه گســترش می یابد، 

می شوند.

ماه مبارک رمضان از همان روزهای قدیم درفرهنگ عامه مردم هرمزگان دارای جایگاه ویژه ای بوده و سنت ها و آیین های این ماه پرُبرکت به شیوه 
و سبک خاصی نسل به نسل دراین استان به اجرا درآمده است.

یادی از آیین های رمضانی هرمزگان 
درایام کرونایی

علم شمشــیری آیینی کهن به جا مانده ازســاکنان موسوم به 
»حیدر آبادی« اســت که نزدیک به ۹۰۰ سال قبل درجزیره قشم 
زندگی می کردند. براســاس رسم دیرینه، هرساله همزمان با ۱۹ 
ماه مبارک رمضان دســته های عزاداری، »علم شمشیری« را با 
پای پیاده از مســجدعلی بن ابیطالب)ع( شهر قشم به روستای 
حمیــری درفاصلــه ۱۱ کیلومتری این شــهر حمــل می کردند.

مــردم هرمزگان بــه اقتضای فصلی که درآن قراردارند، برای چیدن ســفره افطار، غذا ونوشــیدنی های مختلفی از جمله شــیربرنج، 
فرنــی، رنگینــک، زولبیــا، حلوای خانگی، آش رشــته، شــله زرد، دشــو)برنجی که با شــیره خرمــا پخته می شــود(، رولت خرما، 
حلیــم، هریســه بــا ماهی، خاکشــیر یخ مال و شــربت گلاب باتخم شــربتی اســتفاده می کنند و بســیاری از مردم نیــز این غذاها 
را هنــگام افطــار بــا خود به مســجدها و حســینه های محل می برند تا ســر یک ســفره و در کنار یکدیگــر روزه خود را بــاز کنند.
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